۲. برای اطلاع تفصیلی از محاصره استانبول در زمان سلطان محمد فاتح و چگونگی فتح آن نک: حقی اوزون چارشی‌لی، ۵۲۶/۱ به‌بعد.

### کتابشناسی

- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دارصادر-داربیروت، ۱۳۸۵هـ/۱۹۶۵م.
- ابن‌الاحمر، ابو الولید اسماعیل بن یوسف بن محمد الغرناطی، *روضۃ النسیرین فی دولة بنی مرین*، الرباط، المطبعة الملكية، ۱۹۶۲م.
- ابن ابی زرع، ابوالحسن علی بن عبدالله الفاسی، *الانیس المطرب بروض القرطاس فی اخبار ملوک المغرب و تاریخ مدینة فاس*، الرباط، دارالمنصور للطباعة و الوراثة، ۱۹۷۲م.
- ابن العبری، ابو الفرج ابن اهرن، *مختصر تاریخ الدول*، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۷۷ش.
- ابن آیبک الدواداری، ابوبکر عبدالله، *کنز الدرر و جامع الغرر یا الدولة زکیة فی اخبار الدولة ترکیة*، تحقیق آهارمان، قاهرة، ۱۳۹۱هـ/ ۱۹۷۱م.
- ابن تغری بردی، جمال‌الدین ابی‌المحاسن یوسف، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، قاهرة، مطبعة دارالکتب المصرية، ۱۳۴۸هـ/۱۹۲۹م.
- ابن شداد، بهاء‌الدین، *النوادر السلطانية و المحاسن الیوسفیة او سیرة صلاح‌الدین*، تحقیق جمال‌الدین الشیال، قاهرة، مکتبة الخانجی، ۱۹۹۴م.
- ابن عبدالحمک، عبدالرحمان بن عبدالله، *فتوح مصر و اخبارها*، لیدن، مطبعة بریل، ۱۹۲۹م.
- ابن فرات، *تاریخ الدول و الملوک*، بیروت، ۱۹۳۶-۱۹۴۲م.

- اشپولر، برتولد، *تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی*، ترجمه مریم میراحمدی، تهران، انتشارات علمی فرهنگی، ۱۳۸۶ ش.
- اقبال آشتیانی، عباس، *تاریخ مغول*، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۴ ش.
- بخشل، اسلم بن سهل الرزاز الواسطی، *تاریخ واسط*، تحقیق کورکیس عواد، بیروت، عالم‌الکتب، ۱۴۰۶ هـ/۱۹۸۶ م.
- بداؤنی، عبدالقادر بن ملوک شاه، *منتخب التواریخ*، مصحح توفیق سبحانی و مولوی احمد صاحب، تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۷۹ ش.
- بیاتلو، حسین، *حصارها، دروازه‌ها و قهندزها: بررسی موردی هشت شهر اسلامی و اسلامی‌شده*، پایان‌نامه دوره کارشناسی ارشد، استاد راهنما: جمال موسوی، تهران، دانشگاه تهران، پائیز ۱۳۹۰.
- تتوی و قزوینی، قاضی احمد، *تاریخ الفی*، تحقیق غلامرضا طباطبایی مجد، تهران، علمی و فرهنگی، ۱۳۸۲ ش.
- تشارترز، فولتشراف، «تاریخ الحملة الی القدس»، *الموسوعة فی تاریخ الحروب الصلیبیه*، ج ۶، تألیف و تحقیق سهیل ذکار، ۱۴۱۶ هـ/۱۹۹۵ م.
- جمال‌الدین، محمدالسعید، *علاء‌الدین عظاملک الجوینی حاکم العراق بعد انتضاء الخلافة العباسیة فی بغداد*، اسکندریه، بی‌نا، ۱۴۰۲ هـ/۱۹۸۲ م.
- جمشیدی، محمدحسین، *اصول و مبانی اندیشه نظامی در اسلام*، موسسه چاپ و انتشارات دانشگاه جمیع امام حسین (ع)، تهران، ۱۳۸۹ ش.
- جوینی، علاء‌الدین عظاملک بن بهاء‌الدین محمد بن محمد، *تاریخ جهانگشای جوینی*، به اهتمام سید شاهرخ موسویان، بر اساس تصحیح علامه محمد قزوینی.

الحلل الموشية في ذكر الاخبار المراكشيه، مجهول المؤلف، السيد البشير الفورتى، تونس، بی‌نا، ۱۳۲۹هـ

خضرى، احمدرضا، تاريخ خلافت عباسى از آغاز تا پايان آل بويه، تهران، سمت، ۱۳۸۳ش.

دى جيل و لى بوى، ريمون، «تاريخ الافرنجة الذين استولوا على القدس»، الموسوعة الشاملة فى تاريخ

الحروب الصليبية، ج ۶، تأليف و تحقيق سهيل ذكار، دمشق، ۱۴۱۶هـ/۱۹۹۵م.

ذهبي، شمس الدين محمد بن احمد، تاريخ الاسلام و وفيات المشاهير و الاعلام، تحقيق عمر

عبدالسلام تدمرى، بيروت، دارالكتاب العربى، ۱۴۱۳هـ/۱۹۹۳م.

راوندى، مرتضى، تاريخ اجتماعى ايران، تهران، نگاه، ۱۳۸۲ش.

الزردكاش، ابن ارنبغا، الانيق فى المناجتيق، مقدمه و تحقيق احسان هندی، حلب، مهد التراث العلمى

العربى، ۱۴۰۵هـ/۱۹۸۵م.

سالم و العبادى، عبدالعزيز، تاريخ البحرية الاسلامية فى المغرب و الاندلس، بيروت، بی‌نا، ۱۹۶۹م.

سالم، عبدالعزيز، قرطبة حاضرة الخلافة فى الاندلس، اسكندرية، مؤسسة الشباب الجامعة، بی‌نا.

سامرائى، عبدالجبار محمود، تقنية السلاح عند العرب، القسم الثانى، آلات الحصار، المورد، ج ۱۵، ش ۱،

۱۹۸۶م.

- محمدنژاد و نوروزي، ميرعلي، فرهنگ راهبرد، با مقدمه سيد يحيى صفوي، تهران، انتشارات سنا، ۱۳۷۸ش.
- مسعودي، ابوالحسن على بن حسين بن على، مروج الذهب و معادن الجوهر، تحقيق يوسف اسعد داغر، بيروت، دارالاندلس، ۱۹۷۸م.
- مقريزي، تقى الدين ابوالعباس احمد بن على، السلوك لمعرفة دول الملوك، تحقيق محمد مصطفى زيادة، القاهرة، ۱۳۳۴/۱۹۳۹-۱۳۵۸هـ/۱۹۵۳م.
- مقريزي، تقى الدين ابوالعباس احمد بن على، المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الآثار، لبنان، داراحياء العلوم، بي تا.
- المنجد في اللغة و الاعلام، بيروت، دارالمشرق، بي تا.
- منهاج سراج، طبقات ناصري، تصحيح عبدالحى حبيبي، كابل، انجمن تاريخ افغانستان، ۱۳۴۳ش.